
 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

1 

ORDEN de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que resuelve la convocatoria para el 
ejercicio 2019 correspondiente a la línea de ayudas para la Industria 4.0 y las iniciativas de valor 
añadido de las PYME, en el marco del programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP).  
 
 VISTAS las instancias presentadas solicitando una subvención al amparo de lo establecido en la 
Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la 
industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, se han apreciado los siguientes 
 
 

ANTECEDENTES: 
 
 

Primero. - Mediante Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, se convocaron para el ejercicio 
2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME. 
 
 
 Segundo. - En su apartado quinto se establecen las disponibilidades presupuestarias con cargo a 
la aplicación presupuestaria del Capítulo VII, 15040/7231/770045 por importe de 4.370.000 euros, que 
procede de los siguientes fondos financiadores: 2.085.000 euros de retornos del Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional FEDER (14201), 2.085.000 euros afectados de la Comunidad Autónoma (91001) y 
200.000 euros de recursos propios (91002) 
 
 Tercero. - Las ayudas objeto de la presente Orden tiene carácter de “minimis” en aplicación del 
Reglamento (UE) 1407/2013, de la Comisión de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DOUE 
L352/1, de 24 de diciembre). 
 
 Cuarto.- Las ayudas objeto de la presente Orden además de la financiación autonómica, se prevé 
que puedan contar con financiación procedente del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) en un 
50%, en el marco del Programa Operativo FEDER Aragón 2014-2020 Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional (FEDER) dentro del nuevo Periodo de programación 2014-2020: Eje Prioritario 3 "Mejorar la 
competitividad de la PYME", Objetivo Específico 3.4.1 "Promover el crecimiento y la consolidación de las 
PYME, en particular mejorando su financiación, tecnología y acceso a servicios de apoyo avanzados", 
Actuación APO1”Incentivos a la competitividad industrial y de PYME en Aragón”; siendo incluida en la lista 
pública de beneficiarios de conformidad con el art.115 apartado 2) del Reglamento (UE) 1303/2013 del 
Parlamento Europeo y del consejo de 17 de diciembre de 2013, así como en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones BDNS. 
  
 Quinto. - Una vez concluida la fase de preevaluación, de conformidad con lo dispuesto en el 
apartado undécimo de la Orden de convocatoria, la Comisión de Valoración procedió a valorar las solicitudes 
de subvención en su reunión de 30 de abril de 2019, tal y como consta en el acta nº 1/2019. 
 

Sexto.- Mediante propuesta de Resolución Definitiva de 2 de mayo de 2019, del Director General de 
Industria, PYMES, Comercio y Artesanía,  elaborada una vez visto el contenido del expediente y el informe 
de la Comisión de Valoración.  
 

VISTOS  la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 
2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME; la Orden EIE/1220/2016, 
de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas del 
Programa de Ayudas a la Industria y la Pyme en Aragón; la Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, la ORDEN HAP/2068/2018, de 21 de diciembre, por la que se 
determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad 
Autónoma de Aragón de 2018, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos para 2019; el Decreto 
186/1993, de 3 de noviembre, sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; la Ley 
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón; el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Economía, Industria y 
Empleo, y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y atendiendo a los siguientes 



 2 

 
 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

 
Primero. - Al amparo de la Orden EIE/1220/2016, de 8 de septiembre (“Boletín Oficial de Aragón”, número 
189, de 29 de septiembre de 2016), por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
ayudas del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP), se convocaron las ayudas para 
el ejercicio 2019 para la industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYMES mediante Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 
 
Segundo. - En el apartado segundo de la citada Orden EIE/1998/2018 se establecen las actuaciones 
subvencionables y en el apartado tercero los posibles beneficiarios.  
 
Tercero. - El apartado cuarto de la orden de convocatoria, prescribe que el otorgamiento de las ayudas se 
efectuará mediante el régimen de concurrencia competitiva y de acuerdo con los principios de publicidad, 
objetividad, transparencia, igualdad y no discriminación. 

 
Cuarto. - Las reglas expuestas - concurrencia competitiva y límite presupuestario - fundamentan que para 
adquirir la condición de beneficiario sea necesario cumplir tanto los requisitos básicos referidos en el 
fundamento segundo, como el hecho de ser seleccionados por la Comisión de Valoración que, de acuerdo 
con el apartado undécimo de la Orden de convocatoria, es el órgano competente para llevar a cabo la 
evaluación de los proyectos.  
 
Quinto. - Instruido el procedimiento, y en virtud del apartado decimotercero de la Orden de convocatoria, en 
el que se indica que las solicitudes de ayuda se resolverán por la Consejera de Economía, Industria y 
Empleo, y del artículo 8 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, procede dictar esta 
Orden de conformidad con el citado informe del órgano de valoración de fecha 30 de abril de 2019 y la 
propuesta de resolución definitiva emitida por el órgano instructor. 
 
Por todo ello,  
 

RESUELVO:  
 
 

 PRIMERO. - CONCEDER a las entidades que se relacionan a continuación la subvención que se 
indica, de conformidad con lo dispuesto en la citada Orden EIE/1998/2018. 
 
 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

1 0200/2019/PAIP 

FROGTEK ESPAÑA, 
S.L.U. 

OPTIMIZACIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE PRODUC. 
DE UNA FÁBRICA DE 
INFORMACIÓN A TRAVÉS 
DE BIG DATA, BUSINESS 
INTELLIGENCE, GESTIÓN 
POR PROCESOS E INNOV. 
DIGITAL 220.570,72 109.621,00 195 49.329 

2 0245/2019/PAIP 

OSCA SISTEMAS, 
S.L.U. 

OSCA SISTEMAS 4.0.  FASE 
II 332.337,33 286.800,00 170 71.700 

3 0086/2019/PAIP 

CARPINTERIA 
CASTELLAR, S.L. 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 
TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL. FASE II 84.700,00 84.700,00 165 28.675 

4 0066/2019/PAIP RIS IBERIA, S.L. 

1.- SPHERAG: 
DESARROLLO DE 
ECOSISTEMA DE 
MONITORIZACIÓN; 2.- 
DESARROLLO Y VÁLVULAS 
HIDRÁULICAS PARA 
AUTOMATIZACIÓN DE 
INSTALACIONES 
AGRÍCOLAS 176.542,00 169.531,00 165 43.773 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

3 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

5 0170/2019/PAIP 

TORRECILLA 
DOMPER, FELIPE 

UNIQ0 CUSTOM 
ENGINEERING. 
INVERSIONES EN 
TECNOLOGÍAS DE 
IMPRESIÓN 3D Y TÉCNICAS 
DE ESCANEADO POTENTES 34.905,97 38.905,97 160 11.293 

6 0105/2019/PAIP 

MOLDES 
CENTROVIA, 
S.L.N.E 

INVERSIONES PARA EL 
CONTROL DIMENSIONAL 
AUTOMÁTICO. 24.448,00 24.448,00 155 6.112 

7 0116/2019/PAIP TAFYESA, S.L. 
PLATAFORMA DE GESTIÓN 
ENERGÉTICA 83.632,67 32.734,65 155 14.731 

8 0190/2019/PAIP 

LIBELIUM 
COMUNICACIONES 
DISTRIBUIDAS, S.L. 

DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE 
NUEVAS TECNOLOGÍAS 
IOT PARA CREACIÓN Y 
MEJORA DE PRODUCTOS, 
DIVERSIFICACIÓN 
CARTERA DE CLIENTES Y 
NUEVOS MERCADOS 166.660,50 74.210,25 155 33.395 

9 0049/2019/PAIP 

POLIURETANOS 
RIVAS, S.A. 

IMPLEMENTACIÓN DE 
UNA NOVEDOSA TÉCNICA 
PARA FABRICACIÓN DE 
PIEZAS COMBINANDO LAS 
TECNOLOGÍAS DE SPRAY E 
INYECCIÓN DE PUR, Y 
SISTEMA CONTROL 
ALMACENES 212.555,07 212.420,72 155 62.204 

10 0032/2019/PAIP LACOR TEXTIL, S.L. 

AMPLIACIÓN Y 
AUTOMATIZACIÓN DE LA 
LÍNEA DE PLANCHADO 4.0 226.730,08 226.730,08 155 22.673 

11 0128/2019/PAIP 

COOPERATIVA LOS 
MONEGROS DE 
SARIÑENA, S.C.L. 

NUEVA PLANTA 
FERTILIZANTES PARA 
TRIPLICAR CAPACIDAD 
PRODUCTIVA, 
AMPLIACIÓN 
FORMULACIONES 
FABRICANDO NUEVOS 
PRODUCTOS Y MAT. 
PRIMAS MÁS DIVERSAS, 
DISM. 803.102,01 666.666,66 155 100.000 

12 0193/2019/PAIP 

METALICAS 
GAYPU, S.L. 

AUTOMATIZACIÓN DE 
PROCESOS MEDIANTE LA 
INCORPORACIÓN DE 
EQUIPOS DE ÚLTIMA 
GENERACIÓN PARA LA 
CONVERGENCIA A 
INDUSTRIA 4.0. FASE II 144.482,00 120.745,30 150 18.112 

13 0220/2019/PAIP RIBAWOOD, S.A. 

ACCIONES PARA LA 
INTRODUCCIÓN DE 
RIBAWOOD A LA 
INDUSTRIA 4.0 Y 
OPTIMIZACIÓN DE 
PROCESOS PARA EL 
ESFUERZO DE SU 
COMPETITIVIDAD Y SU 
MERCADO. 328.443,34 287.535,00 150 53.543 

14 0030/2019/PAIP 

MOSES 
PRODUCTOS, S.L. 

INVERSIONES  
CONSULTORÍA ALINEADAS 
CON  INDUSTRIA 4.0 A 
TRAVÉS DE SISTEMAS DE 
CONTROL, VISIÓN 
ARTIFICIAL E IMPRESIÓN 
3D 66.975,00 66.975,00 145 22.395 



 4 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

15 0052/2019/PAIP 

PIRINEOS METAL, 
S.A. 

INVERSIONES 
ESTRATÉGICAS PARA LA 
CONVERGENCIA CON LA 
INDUSTRIA 4.0, AUMENTO 
DE LA COMPETITIVIDAD Y 
EXPANSIÓN 78.806,82 78.806,82 145 22.412 

16 0229/2019/PAIP DISTROMEL, S.A. 

SISTEMA DE DOBLE 
SENSORIZACIÓN DE 
MEDICIÓN DEL NIVEL DE 
CONTENEDORES, CON 
ANÁLISIS PREDICTIVO BIG 
DATA-TECH Y 
COMUNICACIÓN 
NARROWBAND IOT 409.362,40 106.145,50 145 48.465 

17 0060/2019/PAIP 

TALLERES 
CHINESTRA, S.A. 

DESARROLLO E 
IMPLANTACIÓN DE UN 
SISTEMA INTEGRAL DE 
GESTIÓN Y 
AUTOMATIZACIÓN DE 
PROCESOS 147.500,00 146.000,00 145 36.500 

18 0104/2019/PAIP 

CONTINUUM 
SECURITY, S.L. 

PLATAFORMA DE 
AUTOMATIZACIÓN DE LOS 
RIESGOS DE 
CIBERSEGURIDAD PARA 
SOFTWARE ÁGIL 
ENFOCADO EN LA NUBE 223.497,08 163.094,79 145 75.893 

19 0251/2019/PAIP 

TEFIPRO 
INGENIERIA SL 

DESARROLLO DE 
SERVICIOS DE INDUSTRIA 
4.0 PARA EL 
ASESORAMIENTO DE 
PRODUCCIÓN EN PYMES.  
2ª ETAPA 27.110,00 27.110,00 140 6.778 

20 0181/2019/PAIP 

BIT & BRAIN 
TECHNOLOGIES, 
S.L. 

CONSOLIDACIÓN Y 
ESTRATEGIA 
INTERNACIONAL DE 
SOLUCIONES 
NEUROTECNOLÓGICAS (3ª 
ANUALIDAD) 183.246,35 88.321,35 140 40.599 

21 0117/2019/PAIP PODOACTIVA, S.L 

INVERSIONES PARA LA 
AMPLIACIÓN DEL NUEVO 
PROCESO PRODUCTIVO 
AUTOMATIZADO DE 
PLANTILLAS 
PERSONALIZADAS 156.917,20 138.545,63 140 34.636 

22 0075/2019/PAIP 

AUTOMATIZACION 
DE SISTEMAS Y 
APLICACIONES 
INDUSTRIALES, S.L. 

AMPLIACIÓN DEL PARQUE 
TECNOLÓGICO 4.0 145.619,89 145.619,88 140 36.405 

23 0196/2019/PAIP 

JOSÉ MARÍA 
GALLIZO, S.L. 

INVERSIONES PARA 
MEJORA 
COMPETITIVIDAD, 
DIGITALIZACIÓN Y 
CONTROL DE PROCESOS 
DE FAB. DE CONTRAPESOS 
INDUSTRIALES.  MEJORA 
INTERNA PROCESOS Y 
CONSOLIDA 537.042,54 396.860,00 140 77.029 

24 0259/2019/PAIP 

DELSAT 
AERONAUTICS 
INTERNATIONAL 
S.L. 

PROYECTO PARA 
ROBOTIZACIÓN Y 
AUTOMATIZACIÓN DE UN 
NUEVO SERVICIO DE 
TRANSPORTE 
FARMACÉUTICO CON 
DRONES/RPA 44.785,03 20.785,03 135 6.236 

25 0092/2019/PAIP 

FM5 INDUSTRIAL 
DEVELOPMENTS, 
S.A. 

DESARROLLO SIMULADOR 
PARA BANCO DE 
PRUEBAS. 40.564,50 23.125,55 135 10.406 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

5 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

26 0068/2019/PAIP 

MONTAJES 
ELÉCTRICOS 
PORTOLÉS, S.L. 

DIGITALIZACIÓN GENERAL 
DE LA EMPRESA Y 
ORIENTACIÓN HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 32.800,00 32.800,00 135 8.200 

27 0264/2019/PAIP 

OX COMPAÑIA DE 
TRATAMIENTO DE 
AGUAS, S.L. 

DESARROLLO D SISTEMAS 
4.0 DE MONITORIZACIÓN 
Y GESTIÓN PARA LA LUCHA 
CONTRA EL MEJILLÓN 
CEBRA. 54.810,07 43.018,00 135 19.358 

28 0267/2019/PAIP LED 5V, S.L. 

NODOLED 4.0 V.3: 
INDUSTRIALIZACIÓN DE LA 
PLATAFORMA IOT 
NODOLED Y GENERACIÓN 
DE NUEVOS SERVICIOS 
PARA MEJORA DE 
PROCESOS EN LA 
INDUSTRIA 53.668,00 52.290,50 135 23.531 

29 0108/2019/PAIP 

MOTOCROSS LA 
ESTACION S.L.U. 

ACTUALIZACIÓN 
TECNOLÓGICA DE LAS 
INSTALACIONES DE 
MOTOCROSS LA 
ESTACIÓN, S.L.U.  
TRASLADO Y AMPLIACIÓN. 
IMPLANTACIÓN DE 
SOFTWARES AVANZADOS 
EN GESTIÓN 69.890,90 69.890,90 135 23.827 

30 0236/2019/PAIP MODISPREM, S.A. 

CONVERSIÓN AL A 
INDUSTRIA 4.0 MEDIANTE 
AUTOMATIZACIÓN DE 
PROCESOS PRODUCTIVOS 
Y ADQUISICIÓN DE 
SOFTWARE DE CONTROL 
DE MÁQUINAS Y GESTIÓN 
DE DATOS. 71.642,38 71.642,38 135 10.746 

31 0172/2019/PAIP 

ALPE 
AUTOMATIZAR, S.L 

INVERSIONES 
ESTRATÉGICAS 4.0 DE 
ALPE AUTOMATIZAR 117.711,93 72.617,40 135 21.076 

32 0179/2019/PAIP MOVICODERS, S.L. 

APLICACIÓN DE IA 
(INTELIGENCIA ARTIFICIAL) 
PARA BÚSQUEDA Y 
ASIGNACIÓN DE 
UBICACIONES BASADOS 
EN RUTAS ÓPTIMAS EN 
SIST.  DE GESTIÓN DE 
ALMACENES SGA 200.376,54 100.188,64 135 45.085 

33 0083/2019/PAIP 

ESTUDENER 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.L. 

INVERSIONES PARA EL 
DESARROLLO DE 
PROCESOS AVANZADOS, 
DESARROLLO DE NUEVOS 
PRODUCTOS Y SERVICIOS 
DE CONSULTORÍA 152.336,64 101.769,90 135 33.704 

34 0089/2019/PAIP 

ARVENSIS-AGRO, 
S.A. 

AMPLIACIÓN 
INSTALACIONES CON 
NUEVAS LÍNEAS DE 
PRODUCCIÓN 
AUTOMATIZADAS EN 
CONVERGENCIA CON LA 
INDUSTRIA 4.0 FASE II 158.509,00 124.993,43 135 45.547 

35 0195/2019/PAIP 

OSCATECH 
MICROINYECCION 
S.L. 

IMPLANTACIÓN DE UNA 
NUEVA UNIDAD DE 
PRODUCCIÓN "INDUSTRIA 
4.0" DE MICROPIEZAS 
PARA MECATRÓNICA. 142.502,73 142.502,73 135 35.626 



 6 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

36 0027/2019/PAIP 

COMERCIAL 
EDIZAR, S.A. 

INVERSIONES AÑO 2019 
PARA LA CONVERGENCIA 
CON LA INDUSTRIA 4.0, 
AUMENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD Y 
EXPANSIÓN 208.213,53 208.213,53 135 49.401 

37 0073/2019/PAIP 

CONSERVAS 
CALANDA, S.L 

NUEVAS LÍNEAS DE 
PASTEURIZADO, 
ENVASADO Y CORTAD DE 
FRUTAS DESECADAS. 301.768,39 299.568,39 135 89.871 

38 0026/2019/PAIP 

ENGANCHES Y 
REMOLQUES 
ARAGON, S.L. 

INVERSIONES 
ESTRATÉGICAS 4.0 4.869.868,73 526.849,09 135 72.685 

39 0056/2019/PAIP 

SPORT 
INNOVATION 
TECHNOLOGIES, 
S.L. 

SMART COURT.  
DIGITALIZACIÓN DE 
PISTAS TENIS MEDIANTE 
COMPUTER VISION PARA 
MONITORIZACIÓN 
ACTIVIDAD Y 
BIOMECÁNICA JUGADOR 
CON APLIC. MOVIL /TAB 112.612,80 46.139,76 130 20.763 

40 0167/2019/PAIP 

ARAGÓN 
FORMACIÓN ACF, 
S.L. 

AMARRE II (APLICACIÓN 
MÓVIL PARA LA CARGA 
SEGURA DE VEHÍCULOS) 52.000,00 50.000,00 130 25.000 

41 0174/2019/PAIP 

BELEROFONTECH, 
S.L. 

DISEÑO Y DESARROLLO DE 
PLATAFORMA MODULAR 
PARA IMPLANTACIÓN DE 
PROYECT DIGITALIZACIÓN  
PROCESOS  OPERACIONES 
Y LOGÍSTICA EN PYMES 
INDUSTRIALES 66.824,91 64.443,62 130 29.000 

42 0206/2019/PAIP 

DESARROLLO E 
INTEGRACION DE 
COMUNICACIONES
, S.L. 

PROYECTO DE 
DESARROLLO DE 
SOFTWARE. PARTE DE 
PRODUCTO EXISTENTE, 
SISTEMA DE CONTROL DE 
ACCESO A 
APARCAMIENTOS BASDO 
EN LECTURA MATRÍCULAS 
CAPTUM, 110.000,00 75.088,10 130 20.165 

43 0241/2019/PAIP 

FORTEC 
FORMACION Y 
TECNOLOGÍA, S.L. 

MULTIFAZIL: PROTOTIPO 
1.0 PARA LA PRODUCCIÓN 
AUTOMATIZADA DE 
CONTENIDOS DIGITALES 159.992,69 114.871,24 130 51.692 

44 0112/2019/PAIP 

PROTEC & MARTI, 
S.L. 

CONVERGENCIA HACIA 
INDUSTRIA 4.0 DE PROTEC 
& MARTI. 216.041,85 114.876,00 130 15.688 

45 0248/2019/PAIP 

PLASTICOS E 
INGENIERIA 
MORTE, S.L. 

INVERSIÓN EN 
TECNOLOGÍA DE 
INYECCIÓN PARA LA 
NUEVA LÍNEA DE 
PRODUCCIÓN 357.829,10 357.829,10 130 89.457 

46 0064/2019/PAIP 

MOLDES GRABI, 
S.L. 

ADQUISICIÓN DE UN 
CENTRO DE MECANIZADO 
PALETIZADO Y 
DESARROLLO DE UNA 
PLATAFORMA DE 
INFORMACIÓN A CLIENTES 531.507,25 411.507,25 130 105.754 

47 0233/2019/PAIP SOLUTEX GC ,S.L. 

TRANSFORMCIÓN DIGITAL 
DE FÁBRICA Y 
LABORATORIO.  
INVESTIGACIÓN DE 
BIOACTIVIDAD DE 
MEDIADORES LÍPÍDICOS, 
PROVENIENTES FRAC.  
OMEGA 3, EN PROCESO 
INFLAM 784.038,00 674.773,95 130 122.226 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

7 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

48 0265/2019/PAIP 

DYNAMICAL 
TOOLS, S.A. 

DISEÑO Y DESARROLLO DE 
UNA NUEVA MÁQUINA DE 
IMPRESIÓN ADITIVA DE 
ALTA PRECISIÓN Y PRECIO 
ECONÓMICO BASADA EN 
LA TECNOLOGÍA FDM 54.088,66 32.359,48 125 15.117 

49 0203/2019/PAIP 

MICROHEALTH 
ESPAÑA SL 

DESARROLLO 
EXPERIMENTAL DE UN 
SERVICIO MÓVIL EN LA 
NUBE PARA LA 
REALIZACIÓN DE 
ESTUDIOS CLÍNICOS 
OBSERVACIONALES EN 
ENFERMEDADES RARAS 77.040,64 49.744,88 125 22.868 

50 0157/2019/PAIP 

ENDEF 
ENGINEERING, S.L. 

ECOAIR - NUEVO PANEL 
SOLAR HÍBRIDO DE AIRE Y 
SU INTEGRACIÓN EN LA 
INDUSTRIA 4.0. 134.349,45 55.870,00 125 18.606 

51 0125/2019/PAIP 

CORPORACION 
OSCENSE DE 
TRABAJOS EN 
ARTES GRÁFICAS, 
S.L. 

INCORPORACIÓN DE 
SOLUCIONES DE 
IMPRESIÓN PARA LA 
CONVERGENCIA HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 57.200,00 57.220,00 125 14.305 

52 0121/2019/PAIP 

ORACHE 
DESINFECCION, 
S.L. 

PROYECTO FÁBRICA 4.0: 
INSTALACIÓN NUEVA 
LÍNEA DE PRODUCCIÓN 80.882,00 74.122,18 125 21.284 

53 0271/2019/PAIP 

EPIC POWER 
CONVERTERS, S.L. 

EPC 8K (2018-2020) 
INNOVACIÓN EN 
CONVERSIÓN POTENCIA 
DC/DC ALTA/ALTA 
DIRIGIDA A SECTOR 
INDUSTRIAL. SE PLANTEA 
EN DOS FASES DE 
INVERSIÓN 158.278,00 101.599,98 125 35.672 

54 0126/2019/PAIP 

HIDRASOL VAOX, 
S.L. 

ADQUISICIÓN CENTRO 
MECANIZADO CNC, 
TORNO CNC Y BRAZO 
ROBOTIZADO PARA 
SOLDADURA, CON EL FIN 
DE AUMENTAR PRODUC. 
DE EQUIP. HIDRÁULICOS 
PARA PISO MÓVIL 207.231,20 105.423,46 125 26.356 

55 0208/2019/PAIP 

IBERNEX 
INGENIERIA, S.L. 

APLICACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS 4.0 AL 
CUIDADO DE LAS 
PERSONAS EN SUS 
HOGARES Y CENTROS 
SOCIOSANITARIOS 229.389,25 156.164,38 125 70.924 

56 0063/2019/PAIP 

MARMOLES 
CASTÁN, S.L. 

DIGITALIZACIÓN DEL 
SISTEMA DE PRODUCCIÓN 
A TRAVÉS DE 
ADQUISICIÓN DE 
MAQUINARIA E 
IMPLANTACIÓN DE 
SOLUCIONES 
TECNOLÓGICAS 297.257,13 287.305,13 125 71.826 

57 0085/2019/PAIP 

INGENIERIA DEL 
MOLDE, S.L. 

IDM 4.0 
TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL. 370.658,47 360.893,07 125 90.223 



 8 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

58 0156/2019/PAIP 

R3NOVATIO 
RECYCLING, S.L. 

NUEVA LÍNEA 
TECNOLÓGICA 4.0: 
SENSORIZACIÓN (RAYOS X 
Y VISIÓN ÓPTICA) Y 
ROBOTIACIÓN 950.180,00 500.000,00 125 100.000 

59 0143/2019/PAIP 

SDAD. COOP. 
AGRARIA SAN 
LICER DE ZUERA 

CONSULTORÍA PARA LA 
MEJORA DE PROCESOS 
INDUSTRIALES. 13.720,00 13.720,00 120 6.860 

60 0065/2019/PAIP AGROSTREAM, S.L. 
AGIOT, SMARTSENSOR 
PARA AGRICULTURA 4.0 56.898,02 40.399,01 120 18.180 

61 0133/2019/PAIP 

EVER SMART 
TECHNOLOGIES, 
S.L. 

PROY. 1/ "SENFOX2" 
DISPOSITIVO DISPLAY 
AUTÓNOMO CODIG. JWT-
QR.  PROY. 2/REALIDAD 
AUMENTADA EN 
PROCESOS MANT. 
INDUST.  PROY.3/RED 
INALÁMBRICA DE SENSOR 77.745,00 77.744,90 120 34.986 

62 0061/2019/PAIP ZATEC, S.A. 
PLAN DE COMPETITIVIDAD 
DE ZATEC 149.193,00 90.065,72 120 22.516 

63 0218/2019/PAIP 

INNDEO 
PROYECTOS 
INDUSTRIALES, S.L. 

PROYECTO EMPRESARIAL 
DE DESARROLLO DE 
EQUIPOS CON SISTEMAS 
DE INSPECCIÓN EN 
TIEMPO REAL DE 
ALIMENTOS POR VISIÓN 
ARTIFICIAL (SINTRA). 308.953,61 155.703,08 120 43.108 

64 0058/2019/PAIP 

ENTRERRIOS 
SERVICIOS 
GENERALES, S.A. 

INVERSIONES 
ESTRATÉGICAS PARA LA 
CONVERGENCIA CON LA 
INDUSTRIA 4.0 Y LA 
MEJORA DE LAS 
INSTALACIONES 406.368,07 393.253,07 120 98.313 

65 0062/2019/PAIP 

ZFOAM ESPAÑA, 
S.L. 

CONVERGENCIA HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 443.791,70 400.000,00 120 100.000 

66 0160/2019/PAIP 

SOCIEDAD 
COOPERATIVA 
AGRÍCOLA 
ARAGONESA DEL 
EBRO 

CONSULTORÍA DE 
OPTIMIZACIÓN EN 
SISTEMAS DE EJECUCIÓN 
DE FABRICACIÓN (MES). 14.850,00 14.850,00 115 7.425 

67 0257/2019/PAIP 

EDISON 
DESARROLLOS, 
S.L.U. 

DESARROLLO DE UN 
PROGRAMA 
INFORMÁTICO DE 
EJERCICIOS DE 
FISIOTERAPIA PARA 
TELREHABILITACIÓN 73.150,00 27.810,00 115 12.515 

68 0154/2019/PAIP 

CALDERERIA Y 
OBRAS, S.L. 

PROY. MEJORA 
RENDIMIENTO 
OPERACIONAL RESPECTO 
A CLIENTES CONSTRUC. Y 
AUXILIARES DE 
FERROCARRIL, COMPRA 
DE FURGONETA CON CAJA  
REPARTO MERCANCÍAS 72.513,93 38.000,00 115 19.000 

69 0113/2019/PAIP 

MEKANAVES 
SOLUCIONES 
MODULARES, 
S.L.U. 

INNOVACIÓN EN UN 
NUEVO MODELO 
CONSTRUCTIVO 
MEKANAVES ALINEADO 
CON EL PLAN 
ESTRATÉGICO DE 
TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL Y EXPANSIÓN EN 
MERCADOS 
INTERNACIONALE 43.903,37 41.153,37 115 18.839 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

9 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

70 0054/2019/PAIP 

GARAGESCANNER, 
S.L.U. 

DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DEL 
SISTEMA INTELIGENTE DE 
GESTIÓN Y APERTURA DE 
PUERTAS 4.0 54.302,36 54.302,36 115 24.436 

71 0250/2019/PAIP 

COOPERATIVA 
GANADERA DE 
CASPE, S.R.L. 

PROYECTO QUALITY 4.0 
(SEGUNDO AÑO): 
IMPLANTACIÓN SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTIÓN Y 
ANÁLITICA DE DATOS EN 
LOS PROCESOS DE 
FABRICACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 72.224,04 65.814,74 115 30.583 

72 0272/2019/PAIP 

EUROFRESADOS 
HUESCA, S.L.U. 

AUTOMATIZACIÓN DE 
PROCESOS MEDIANTE LA 
INCORPORACIÓN DE UN 
TORNO DE ÚLTIMA 
GENERACIÓN PARA LA 
CONVERGENCIA A 
INDUSTRIA 4.0. 83.000,00 83.000,00 115 20.750 

73 0120/2019/PAIP 

TRANSFORMADOS 
TORRES MARTI, 
S.L. 

INVERSIONES 
PRODUCTIVAS PARA 
AUMENTAR LA 
PRODUCTIVIDAD CON EL 
HORIZONTE DE LA NUEVA 
INDUSTRIA 4.0 FASE II 163.583,00 175.633,00 115 43.845 

74 0055/2019/PAIP 

MECANIZADOS 
EJEA DE LOS 
CABALLEROS, S.L. 

CONVERGENCIA HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 338.926,10 179.228,00 115 44.807 

75 0017/2019/PAIP 

AENEAM 
ADVANCED 
MEMBRANE 
TECHNOLOGIES, 
S.L. 

SISTEMA DE GESTIÓN Y 
MONITORIZACIÓN 
REMOTO CON FUNCIONES 
DE OPERACIÓN 
INTELIGENTE PARA 
CELDAS MICROBIANAS EN 
EL TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES 20.000,00 20.000,00 110 9.500 

76 0223/2019/PAIP INNOFLOWER, S.L. 

PLAN DE INVERSIÓN PARA 
LA MEJORA DE LA 
COMERCIALIZACIÓN DE 
FLORES COMESTIBLES Y 
PLAN DE DESARROLLO 
EXPERIMENTAL PARA 
CREACIÓN NUEVOS 
INGREDIENTES 56.047,73 50.594,68 110 15.719 

77 0234/2019/PAIP MEGABLOK, S.A.U. 

INVERSIÓN DIGITAL Y 
DESARROLLO DE 
CERRADURAS 
INTELIGENTES 93.303,00 93.303,00 110 18.661 

78 0210/2019/PAIP 

COMPOSITES 
ARAGON, S.L. 

ACTUACIONES PARA LA 
IMPLANTACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INDUSTRIA 4.0 218.437,68 108.790,63 110 21.758 

79 0232/2019/PAIP 

CONTROL GLASS 
ACUSTICO Y 
SOLAR, S.L.U. 

PLANTA TEMPLADO DE 
VIDRIO. / 
AUTOMATIZACIÓN DE 
ALIMENTOS DE MESA DE 
CORTE CON CARGADOR 
TERRESTRE. /MÓDULO 
INFORMÁTIC. GESTIÓN 
CABALLETES CON 348.988,00 348.988,00 110 69.798 



 10 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

80 0252/2019/PAIP 

ELIVERE 
INNOVACION, 
S.L.U. 

INSTALACIÓN DE FÁBRICA 
PARA CONSTRUCCIÓN DE 
GASIFICADORES DE 
PLASMA 
FOTOCATALÍTICOS 554.604,78 440.000,00 110 120.000 

81 0043/2019/PAIP 

TRAID VILLARROYA 
HNOS, S.L. 

AMPLIACIÓN DE 
CAPACIDADES 
PRODUCTIVAS EN 
INDUSTRIA 4.0 PARA 
PLÁSTICOS TÉCNICOS 991.516,17 500.000,00 110 100.000 

82 0165/2019/PAIP 

ATALAYA 
GENERACIÓN 
EÓLICA, S.L. 

DEFINICIÓN,  ANÁLISIS Y 
VALORACIÓN DE 
OPORTUNIDADES DE 
IMPLANTACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS INDUSTRIA 
4.0 EN LA EMPRESA 9.500,00 9.500,00 105 4.750 

83 0111/2019/PAIP UMEC, S.L. 

IMPLEMENTACIÓN DE 
NUEVAS TECNOLOGÍAS 
INDUSTRIA 4.0 PARA 
MEJORA DE 
COMPETITIVIDAD: 
INTELIGENCIA DE 
NEGOCIO Y FABRICACIÓN 
ADITIVA. 108.872,90 56.250,00 105 11.250 

84 0227/2019/PAIP 

SUCESORES DE 
CARMELO PEREZ 
MARTINEZ, S.L. 

INVESTIGACIÓN PARA 
NUEVO SENSOR DE 
CONTROL PARA SU 
APLICACIÓN EN FLUÍDOS 
DE TRANSFERENCIA 
TÉRMICA 86.228,00 64.522,30 105 29.035 

85 0258/2019/PAIP 

ATRIA 
INNOVATION, S.L. 

INSPECCIÓN Y DETECCIÓN 
DE GRIETAS Y DEFECTOS 
EN PIEZAS METÁLICAS 
FABRICADAS MEDIANTE 
PROCESOS DE PRENSADO 
EN SECTOR AUTOMOCIÓN 
MEDIANTE REDES 
NEUTRONA 101.155,50 71.575,69 105 22.905 

86 0024/2019/PAIP 

HERBETOM 
INTERNACIONAL, 
S.L. 

DESARROLLO DE UNA 
NUEVA LÍNEA DE 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS 
MEDIANTE EL USO DE 
TÉCNICAS DE 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 78.727,20 76.538,40 105 34.442 

87 0107/2019/PAIP CITOGEN, S.L. 

ESTUDIO MUESTRAS 
FORENSES MEDIANTE 
ANÁLISIS GENÉTICO DE 
NUEVA GENERACIÓN. 
INCORPORAC. TEC. NGS, 
DESAR. HERRAM. 
DIGITALIACIÓN Y GEST. 
BIG DATA, BASE D 161.349,87 130.899,04 105 38.191 

88 0177/2019/PAIP 

CARDIL 
PRODUCTOS 
VETERINARIOS, S.L. 

ADQUISICIÓN DE 
MÁQUINA "INYECTORA 
SMARTPOWER" Y 
ROBOTIZARLA CON LA 
"AYUTOMATIZACIÓN 
SEPRO CON ROBOT S5-25-
S4" 238.932,00 238.932,00 105 59.733 

89 0106/2019/PAIP 

AGUSTIN CASTAN, 
S.L. 

MEJORA Y AMPLIACIÓN 
DE FABRICACIÓN. NUEVA 
LÍNEA DE FABRICACIÓN DE 
DEPÓSITOS 275.436,58 275.436,58 105 70.722 

90 0099/2019/PAIP 

TUR & 
MACHINING, S.L. 

ADQUISICION DE 
MAQUINARIA 600.000,00 313.086,25 105 93.926 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

11 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

91 0189/2019/PAIP 

LABORATORIOS 
VICU, S.L. 

DESARROLLO DE 
ANTÍGENOS Y PÉPTIDOS 
MIMÉTICOS 
RECOMBINANTES EN 
PLANTA PILOTO DE 
BIOTECNOLOGÍA 
FERMENTATIVA 313.856,04 314.677,00 105 82.778 

92 0012/2019/PAIP 

COMERCIAL 
SALGAR, S.A. 

INVERSIONES COMERCIAL 
SALGAR AÑO 2019 
INNOVACIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE 
MERCADOS 1.295.676,0 1.000.000 105 100.000 

93 0161/2019/PAIP 

EFITAR 
INGENIERIA, S.L.L. 

PROYECTO DE 
DESARROLLO 
EXPERIMENTAL DE 
CONTRATOS DE 
RENDIMIENTO 
ENERGÉTICO, DIRIGIDOS A 
LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA (FASE II) 45.072,29 6.500,00 100 3.250 

94 0269/2019/PAIP SAT N 9349 FORGA 

ANÁLISIS Y ESTUDIO DE LA 
PRODUCCIÓN Y 
TRANSFORMACIÓN DE LA 
ALFALFA PARA EL 
AUMENTO DEL 
RENDIMIENTO MEDIANTE 
TECNOLOGÍAS DE 
INDUSTRIA 4.0 FASE II 536.346,00 10.988,00 100 5.494 

95 0074/2019/PAIP 

BODEGA PIRINEOS, 
S.A. 

ANÁLISIS Y ESTUDIOS 
PARA AUMENTO DE 
EFICIENCIA DE 
PRODUCCIÓN EN LÍNEA DE 
EMBOTELLADO MEDIANTE 
TECNOLOGÍAS DE 
INDUSTRIA 4.0 11.218,00 11.218,00 100 5.609 

96 0153/2019/PAIP 

BODEGAS SAN 
VALERO, S. COOP. 

IMPLANTACIÓN DE 
SISTEMA SIEM EN LA RED 
BODEGAS SAN VALERO 39.600,00 39.600,00 100 19.800 

97 0239/2019/PAIP 

ELECTROINGENIERI
A INDUSTRIAL 
XCLC, S.L. 

PROYECTO VIRTUAL 
COMMISSIONING 65.623,70 52.717,70 100 12.344 

98 0182/2019/PAIP CERNEY, S.A. 

DISEÑO Y DESARROLLO DE 
NUEVA GAMA DE 
CALDERAS 
PIROTUBULARES 
EVOLUCIONADAS 198.684,91 74.120,99 100 14.824 

99 0041/2019/PAIP EQUIMODAL, S.L. 

IMPLANTACIÓN 
TECNOLOGÍA 4.0 PARA LA 
MEJORA DE PROCESOS: 1.- 
NUEVA TECNOLOGÍA DE 
DISEÑO Y LANZAMIENTO 
DE PRODUCTO; 2.- 
PRODUCCIÓN 
DIGITALIZADA 71.255,00 79.092,10 100 15.818 

100 0050/2019/PAIP OPERON, S.A. 

NUEVA LÍNEA DE TESTS DE 
INMUNOCROMATOGRAFÍ
A CON APLICACIÓN DE BIG 
DATA EN INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL 191.352,06 86.737,74 100 39.032 

101 0192/2019/PAIP 

SERVICIO Y 
MAQUINARIA 
ARAGONESES, S.A. 

RECOGEPEDIDOS 
ROBOTIZADO. 102.855,00 96.419,75 100 33.747 



 12 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionabl

e 
Valoració

n  

Subvenció
n 

102 0194/2019/PAIP 

RECICLAJES  BAJO 
CINCA, S.L. 

PROYECTO DE 
AUTOMATIZACIÓN Y 
MEJORA DE PLANTA DE 
COMPOSTAJE. 398.765,08 122.292,00 100 41.698 

103 0226/2019/PAIP 

URBANO BERNABE 
INNOVA, S.L. 

INVERSIONES 
ESTRATÉGICAS 4.0 DE LA 
EMPRESA 147.950,00 131.500,00 100 31.565 

104 0249/2019/PAIP 

JOSE MARIA 
LAZARO, S.A. 

TRANSFORMACIÓN DEL 
PROCESO DE CONFITADO 
A LA INDUSTRIA 4.0 PARTE 
II 155.986,59 140.287,49 100 49.042 

105 0080/2019/PAIP 

ARIÑO DUGLASS, 
S.A. 

1.- CALIDAD 4.0; 2.- 
PROYECTO IL+D NUEVOS 
ACRISTALAMIENTOS 
FERROCARRIL; 3.- 
CONSULTORÍA TÉCNICA 
MEJORA RENDIMIENTO 
OPERACIONAL 
PROVEEDORES CAF 273.105,77 158.160,37 100 41.224 

106 0016/2019/PAIP 

SALMUERAS 
DEPURADAS, S.L. 

PLANTA DE PRODUCCIÓN 
DE SAL 1.679.092,0 287.419,00 100 76.885 

107 0079/2019/PAIP MARENA, S.L. 

INVERSIÓN EN UN 
NOVEDOSO EQUIPO 
BASADO EN LA INDUSTRIA 
4.0 PARA LA OBTENCIÓN 
DE UN PRODUCTO MÁS 
COMPETITIVO 504.337,55 400.000,00 100 100.000 

             4.318.540 
 

 
SEGUNDO. - APROBAR la relación ordenada de todas las solicitudes que, cumpliendo con las 

condiciones administrativas y técnicas establecidas para adquirir la condición de beneficiario, no hayan sido 
estimadas por rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado en la convocatoria, con indicación de la 
puntuación otorgada a cada una de ellas en función de los criterios de valoración previstos en la misma.  

 
En este supuesto, si se renunciase a la ayuda por parte de alguno de los beneficiarios o se liberasen 

cuantías por la falta de aceptación expresa de las ayudas concedidas, el órgano concedente podrá acordar, 
sin necesidad de una nueva convocatoria, la concesión de la ayuda al solicitante o solicitantes siguientes a 
aquél en orden de su puntuación, siempre y cuando se haya liberado crédito suficiente, en los fondos o 
partidas que sean de aplicación, para atender al menos una de las solicitudes denegadas. El órgano 
concedente notificará al beneficiario que corresponda la concesión de la ayuda para su aceptación o 
renuncia. 

 
 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

108 0176/2019/PAIP 

DISTRIBUIDORA 
INTERNACIONAL 
CARMEN, S.A. 
(DICSA) 

ESPECTACULAR 
CRECIMIENTO DE PRODUC 
CON MEJORA COMPETITIVA 
A TRAVÉS DE LA INDUSTRIA 
4.0 (CONTINUACIÓN EXPTE. 
PAIP/166/2018 1.750.340,35 817.230,00 100 81.723 

109 0138/2019/PAIP 

ANDRES FERRER E 
HIJOS, S.A. 

DIGITALIZACIÓN 4.0 Y 
DIVERSIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS EN LA 
EMPRESA 26.800,00 26.800,00 95 9.080 

110 0253/2019/PAIP 

CUBEGRAF 
IMPRESIÓN 
DIGITAL, S.L. 

MÁQUINA NUEVA DE 
ÚLTIMA GENERACIÓN EN 
TECNOLOGÍA IMPRESIÓN 
DIRECTRA UVI-LED SOBRE 
SOPORTE RÍGIDO PARA 
DIVERSIFICACIÓN  
PRODUC., ABARCAR 
NUEVOS MERCA 58.900,00 58.900,00 95 11.780 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

13 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

111 0039/2019/PAIP 

ENELUX ENERGY 
SERVICES, S.L. 

HERRAMIENTA 4.0 DE 
GESTIÓN, CONTROL Y 
MANTENIMIENTO DE 
PARQUES EÓLICOS 82.079,00 67.039,50 95 30.168 

112 0224/2019/PAIP 

METALOGRAFICA 
DE ARAGON, S.A. 

CONVERGENCIA HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 PARA EL 
AUMENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD Y LA 
EXPANSIÓN DE LA EMPRESA 198.942,97 174.564,34 95 34.913 

113 0045/2019/PAIP INSTALAZA, S.A. 

APLICACIÓN DE 
TECNOLOGÍA 4.0 A LA 
SEGURIDAD Y CONTROL DE 
CALIDAD 470.327,00 231.487,79 95 23.149 

114 0035/2019/PAIP SIPEJMA, S.L.U. 

ADQUISICIÓN DE NUEVOS 
ACTIVOS PARA MEJORA DE 
LA PRODUCTIVIDAD Y 
CALIDAD DE PROCESOS Y 
PRODUCTOS 279.240,83 268.209,89 95 26.821 

115 0057/2019/PAIP 

JAMONES 
EUTIQUIO, S.L. 

EFICIENCIA E INTELIGENCIA 
EN LA ELABORACIÓN DE 
JAMÓN CURADO DE 
CALIDAD. 1.325.540,0 450.000,00 95 125.000 

116 0007/2019/PAIP 

HIERROS 
ALFONSO, S.L. 

OPTIMIZACIÓN DE 
PROCESOS PARA LA 
MEJORA DE LA 
PRODUCCIÓN MEDIANTE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INDUSTRIA 4.0. 10.560,00 10.560,00 90 5.280 

117 0221/2019/PAIP RIGUAL, S.A. 

PROYECTO RC2M: RIGUAL 
CLOUD CONTROL 
@MANAGEMENT  /  
SISTEMA DE GESTIÓN 
REMOTA PARA VEHÍCULOS 
RIGUAL. 40.425,00 20.966,00 90 3.145 

118 0202/2019/PAIP 

PRECOCINADOS 
ANGEL BOSCH, 
S.L. 

ANGEL BOSH FORE - 
SISTEMA DE PREVISIÓN DE 
LA DEMANDA Y 
PLANIFICACIÓN DE 
INVENTARIOS CON 
BIGDATA. 26.200,00 26.200,00 90 13.100 

119 0228/2019/PAIP 

INGENNUS URBAN 
CONSULTING, 
S.L.P. 

DESARROLLO DE 
INFRAESTRUCTURA IOT EN 
EDIFICIO TORRE ZARAGOZA 30.000,00 29.949,00 90 13.477 

120 0053/2019/PAIP 

MARTÍNEZ 
MUSTIENES, 
ANGEL 

INVERSIÓN PARA LA 
MEJORA Y 
AUTOMATIZACIÓN DEL 
PROCESO DE TRABAJO 
DENTRO DEL SISTEMA DE 
AUTOMATIZACIÓN 4.0 105.631,01 99.000,00 90 24.750 

121 0110/2019/PAIP BOPEPOR, S.L 

BOPEPOR 4.0.  MEJORA DE 
PROCESOS INTERNOS CON 
TECNOLOGÍAS 4.0. 149.743,20 148.588,28 90 57.151 

122 0115/2019/PAIP 

METALURGICA 
TORRENT, S.A. 

INTEGRACIÓN HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 358.973,00 291.552,06 90 65.576 

123 0222/2019/PAIP 

SPAIN RUBBER, 
S.L. 

INSTALACIÓN NUEVA LÍNEA 
DE DOSIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS QUÍMICOS 
PARA FABRICACIÓN DE 
MEZCLAS DE CAUCHO.  
OBEJITIVOS: 
AUTOMATIZACIÓN, 
DIGITALIZACIÓN, ETC 388.726,00 388.726,00 90 77.745 



 14 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

124 0270/2019/PAIP 

TALLERES 
HERNANDEZ, S.L. 

INVERSIÓN TECNOLÓGICA 
EN EL PROCESO 
TECNOLÓGICO HACIA LA 
INDUSTRIA 4.0 754.672,00 400.000,00 90 100.000 

125 0059/2019/PAIP DIGITAL STORY, SL 

DESARROLLO DE 3 NUEVOS 
PROYECTOS PARA MOVILES 
BASADOS EN EL SISTEMA 
OPERATIVO ANDROID. IOS 43.269,60 17.994,24 85 8.097 

126 0148/2019/PAIP 

HEREDEROS DE 
PRIMITIVO 
AZNAR, C.B. 

AUTOMATIZACIÓN DEL 
PROCESO PRODUCTIVO 
PARA AUMENTAR LA 
CAPACIDAD DE 
PRODUCCIÓN Y EMPEZAR A 
EXPORTAR. 27.174,62 21.317,00 85 5.329 

127 0231/2019/PAIP 

SENSOLABS 
GLOBAL, S.L. 

SENSOVIDA SMARTCARE, 
SEMARTCENTER Y AURA. 47.826,00 40.697,00 85 18.314 

128 0119/2019/PAIP 

INGENIERIA Y 
MONTAJES 
MONZON, S.L. 

CONSULTORÍA PARA LA 
INTEGRACIÓN DE LA 
INDUSTRIA 4.0 50.000,00 50.000,00 85 25.000 

129 0051/2019/PAIP 

VECTOR 0 
METROLOGÍA, S.L. 

METROLOGÍA INDUSTRIAL 
3D: CONTROL DE LA 
PRODUCCIÓN Y LOS 
MEDIOS PRODUCTIVOS 
MEDIANTE EQUIPOS DE 
MEDICIÓN LÁSER 94.325,00 94.325,48 85 23.581 

130 0088/2019/PAIP 

ALEGRIA ACTIVITY 
MANUFACTURING
, S.L. 

INVERSIÓN PARA LA 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO DE SISTEMAS 
MÓVILES DE ESPACIOS Y 
SERVICIOS 97.812,10 97.040,04 85 43.668 

131 0188/2019/PAIP 

KINTECH 
INGENIERIA, S.L. 

ORBIT 360 IO, ADAPTACIÓN 
DEL DATA LOGGER ORBIT 
360 A LAS TECNOLOGÍAS 
IOT (INTERNET OF THINGS) 199.030,30 124.538,93 85 56.043 

132 0019/2019/PAIP 

ELECTRONICA 
KELD, S.L. 

IMPLANTACIÓN INDUSTRIA 
4.0 EN SISTEMA 
PRODUCTIVO DE TARJETAS 
ELECTRÓNICAS 181.347,49 181.347,49 85 45.337 

133 0207/2019/PAIP 

DESARROLLOS Y 
PROYECTOS POLO, 
S.L. 

PLAN DE CRECIMIENTO Y 
CONSOLIDACIÓN 
INDUSTRIAL MEDIANTE 5 
LÍNEAS DE ACTUACIÓN 297.861,00 268.597,00 85 53.719 

134 0163/2019/PAIP 

MANUEL 
LARRAGA, S.L. 

INVERSIÓN PARA AUTOMAT 
Y DIGITALIZACIÓN DEL 
PROCESO DE CORTE Y 
EMPAQUETADO EN 
PRODUC. MUEBLE 
TAPIZADO PARA MEJORAR 
PRODUCTIVIDAD Y 
CONTROL DIGITAL 314.409,75 314.409,75 85 62.882 

135 0256/2019/PAIP GAMBON, S.A. 

PROYECTO DE 
RECONVERSIÓN DE 
IMPRENTA COMERCIAL A LA 
INDUSTRIA DE PACKAGING 319.869,92 319.869,92 85 63.974 

136 0139/2019/PAIP 

INDUSTRIAS 
AGRICOLAS DE 
LOS MONEGROS, 
S.A. 

INSTALACIÓN DE PRENSA 
EMBALADORA DE ALTA 
POTENCIA PARA 
FRABRICACIÓN DE PAJA 
PICADA PRENSADA, 
DESTINADA A 
EXPORTACIÓN. 377.000,00 377.000,00 85 94.250 

137 0028/2019/PAIP 

TALLERES 
PALACIO, S.A. 

INSTALACIÓN DE UNA 
MÁQUINA CORTE LASER DE 
TECNOLOGÍA ESTADO 
SÓLIDO GRANDES 
DIMENSIONES CON CAMBIO 
PALLET AUTOMÁTICO (CAP) 
Y (VIBRATEC) 540.000,00 400.000,00 85 100.000 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

15 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

138 0254/2019/PAIP 

PRODUCTOS QP, 
S.A. 

BÚSQUEDA DE 
OPTIMIZACIÓN DE 
PROCESOS EN LLENADORA Y 
EMPASTILLADORAS PARA 
LA MEJORA DE LA 
PRODUCCIÓN MEDIANTE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INDUSTRIA 4.0. 14.825,00 14.828,00 80 7.414 

139 0005/2019/PAIP 

GEOSPATIUMLAB 
S.L. 

BASES TECNOLÓGICAS Y 
CONCEPTUALES PARA EL 
USO DE ASISTENTES 
VIRTUALES COMO 
INTERFACES DE SISTEMAS 
DE INFORAMACIÓN 
GEOGRÁFICA 60.205,00 28.244,17 80 12.710 

140 0255/2019/PAIP 

INDUSTRIAL 
ZOOTECNICA 
ARAGONESA, S.L. 

AUTOMATIZACIÓN FÁBRICA 
PARA ALIMENTACIÓN DE 
ANIMAL GRANJA DEL TIPO 
PORCINO. INSTALAC. LÍNEA 
ROBOTIZADA DE 
ETIQUETADO Y 
PALETIZADO. PROG. 
LANZAMIENTO D 50.761,42 47.714,11 80 7.157 

141 0042/2019/PAIP 

TURBOIBER 
ELEVACIÓN, S.L. 

ELEVADOR DE OBRA PIÑÓN-
CREMALLERA 
CONFIGURABLE PARA 
MERCADO 
NORTEAMERICANO. 109.498,80 79.648,00 80 27.877 

142 0127/2019/PAIP SARRIMAD, S.L. 

INVERSIÓN EN MEJORAS 
PRODUCTIVAS Y 
TRAZABILIDAD DE 
PRODUCTOS CON 
MEDICIÓN DE 
PRODUCTIVIDAD. 162.549,32 118.104,11 80 23.621 

143 0109/2019/PAIP 

UP LIFTING 
VERTICAL, S.A. 

DESARROLLO DE NUEVOS 
PRODUCTOS. 185.315,25 153.594,95 80 69.118 

144 0072/2019/PAIP 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACION 
SOBRE 
VEHICULOS, S.A. 

INVERSIONES PARA   
INVESTI EN REPARACIONES 
DE VEHÍCULOS Y GASTOS EN 
AUDITORÍA DE 
CIBERSEGURIDAD 170.953,60 170.853,00 80 38.228 

145 0134/2019/PAIP EXAFAN, S.A.U 
PROYECTO ERA:  
DIGITALIZANDO EXAFAN. 78.980,00 310.120,00 80 61.568 

146 0031/2019/PAIP 

LAGUENS Y PEREZ, 
S.L.U. 

ADQUISICIÓN DE NUEVOS 
ACTIVOS 393.456,28 372.571,60 80 37.257 

147 0129/2019/PAIP 

FELTWOOD 
ECOMATERIALES, 
S.L. 

PLANTA PILOTO. START-UP 
QUE HA DESARROLLADO 
PROCESO INNOVADOR 
PARA PRODUCIR 
MATERIALES INDUSTRIALES 
ECOLÓGICOS Y TEC. 
PROPIETARIA PARA PROD. 
BIODEGRAD 22.920,00 10.000,00 75 4.500 

148 0122/2019/PAIP 

SAT N 1254 
UBIERGO 

MEJORA DE PROCESOS DE 
IMAGEN Y COMUNICACIÓN 
DIGITAL 12.350,00 12.350,00 75 6.175 

149 0217/2019/PAIP 

INSTALACIONES 
INGENIA ENERGÍA, 
S.L. 

DESARROLLO DE 
POWERPACK DE 
HIDRÓGENO PARA SECTOR 
AERONÁUTICO. ESTUDIO 
PARA DISEÑOS DE EQUIPOS 
DE POTENCIA  
"POWERPACKS" 29.920,00 14.960,00 75 6.732 



 16 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

150 0151/2019/PAIP COGNITNRG, S.L. 

DESARROLLO DE 
APLICACIONES PARA LA 
GESTIÓN EFICIENTE DEL 
MANTENIMIENTO Y LA 
RESOLUCIÓN DE 
PROBLEMAS. 29.962,00 29.000,00 75 5.800 

151 0130/2019/PAIP 

CASTELL INTEGRE, 
S.L. 

LÍNEA DE FABRICACIÓN 
BUÑUELO DEL AMPURDÁ. 30.118,12 29.081,84 75 8.845 

152 0244/2019/PAIP 

AMB 
ELECTRONICA 
BRESCIA, S.L. 

MIGRACIÓN A LA 
INDUSTRIA 4.0.  ALCANZAR 
MADUREZ DIGITAL DE 
PROCESOS INTERNOS Y 
OBTENER CAPACIDAD 
TÉCNICA PARA 
SUMINISTRAR A CLIENTES 
PROD. I 4.0 48.553,28 31.427,58 75 9.428 

153 0268/2019/PAIP LEZNA 2000, S.L. 

NUEVA LÍNEA DE CALZADO 
PARA LOS PRIMEROS PASOS 
TOMANDO COMO BASE LA 
SALUD 46.800,00 37.700,00 75 9.425 

154 0169/2019/PAIP MOTOR 2002, S.A. 

DIGITALIZACIÓN DE LA 
GESTIÓN INTERIOR Y 
EXTERIOR DE LA EMPRESA 
CON LA IMPLANTACIÓN DE 
UN NUEVO SISTEMA DMS 47.919,00 47.919,00 75 7.188 

155 0238/2019/PAIP 

ABORA ENERGY, 
S.L. 

PANEL HÍBRIDO TERCERA 
GENERACIÓN AHTECH-3 88.700,00 58.000,00 75 14.500 

156 0097/2019/PAIP EMIPESA, S.A. 

CONTROL Y GESTIÓN 
AUTOMÁTICO CON ÚLTIMA 
TECNOLOGÍA DE 
INSTALACIÓN INDUSTRIAL 
EN EL POYO DEL CID 214.014,00 214.014,00 75 42.803 

157 0022/2019/PAIP 

HIERROS HUESCA, 
S.A. 

TRASLADO A NUEVAS 
INSTALACIONES , INCLUYE 
NAVES PRODUCTIVAS, 
INVERSIÓN EN 
MAQUINARIA E 
INSTALACIONES DE 
FABRICACIÓN Y LOGÍSTICA 
(DE INTERÉS AUTONÓM.)I 1.573.471,2 310.000,00 75 77.500 

158 0180/2019/PAIP 

ARASAF 
INDUSTRIAL, S.L. 

INVERSIÓN TECNOLÓGICA 
DESTINADA A LA 
DIGITALIZACIÓN DE LA 
EMPRESA A TRAVÉS DE LA 
COMPRA DE UNA MÁQUINA 
DE CORTE POR LÁSER FIBRA. 635.083,81 400.000,00 75 100.000 

159 0132/2019/PAIP 

PRADES 
MARTÍNEZ, 
FERNANDO 

AMPLIACIÓN ACTIVIDAD: 
FABRICACIÓN DE PRÓTESIS 
DENTALES MEDIANTE 
APLICACIÓN DE TÉCNICAS 
AUTOMATIZADAS BASADAS 
EN TÉC. CAD-CAMM, 
MEDIANTE DISEÑO GRÁFIC. 14.564,30 14.564,30 70 4.369 

160 0001/2019/PAIP ARAIT, S COOP 

IMPLANTACIÓN DE UN 
SISTEMA DE GESTIÓN (ERP) 
Y DE UNA PLATAFORMA DE 
SOFTWARE DE DISEÑO DE 
CIRCUITOS ELÉCTRICOS. 24.231,80 24.231,80 70 6.058 

161 0018/2019/PAIP MEBI, S.C. 
DESARROLLO DE SISTEMA 
DE PRODUCCIÓN TEXTIL 26.000,00 26.000,00 70 9.000 

162 0040/2019/PAIP BOMBEATEC, S.L. 

SOLAR PUMPING 
CONTROLLER SYSTEM 
(SISTEMA CONTROLADOR 
DE BOMBEO SOLAR). 66.310,00 29.994,50 70 13.498 

163 0010/2019/PAIP 

VIVO MEDICAL 
DEVICES 

CREACIÓN DE PLATAFORMA 
DE FORMACIÓN PARA 
APLICACIÓN DE GESTIÓN DE 
CONTENIDO MÉDICO 84.000,00 50.000,00 70 25.000 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

17 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

164 0118/2019/PAIP BORNFRUT, S.L. 
ADQUISICIÓN DE LÍNEA DE 
CALIBRADO DE FRUTA 92.857,00 92.857,00 70 25.039 

165 0144/2019/PAIP ANEUM LED, S.L. 

SOLUCIÓN EFICIENTE PARA 
ILUMINACIÓN CON 
TECNOLOG. LED EN 
INSTALAC. DEPORTIVAS 
CON PROD. CERTIFICACIÓN 
ENEC DE ALTAS 
PRESTACIONES Y CON APP'S 254.500,65 173.151,31 70 58.928 

166 0069/2019/PAIP GRAPIME, S.L. 

INVERSIÓN CONVERGENCIA 
NUEVAS TECNOLOGÍAS 
PARA LA AMPLIACIÓN DE 
LOS MERCADOS 219.077,00 219.077,00 70 54.769 

167 0235/2019/PAIP 

INDUSTRIAS 
FRECONSA, S.L. 

FRECONSA 4.0: ADQUISICIÓ 
DE NUEVOS EQUIPOS 
PRODUCTIVOS DE ÚLTIMA 
GENERACIÓN PARA 
IMPLANTAR UNA LÍNEA DE 
MECANIZADO AUTOMÁTIC 985.000,00 500.000,00 70 100.000 

168 0096/2019/PAIP ODOWIFI, S.L.U. 

MONITORIZACIÓN CLOUD, 
DE PLATAFORMA DE 
SEGURIDAD SIEM, 
RESPUESTA DE 
CIBERAMENAZAS EN RED 
WISP, COGNITIVE 4.0 227.570,78 55.279,79 65 16.584 

169 0186/2019/PAIP 

INGENIERIA Y 
APLICACIONES 
SOLARES 
ZARAGOZA 2005, 
S.L. 

DISEÑO DE PLATAFORMA 
4.0 DE GESTIÓN DE LA 
OPERACIÓN  
MANTENIMIENTO 
INTEGRAL DE PARQUES 
SOLARES 155.472,85 78.584,00 65 15.717 

170 0136/2019/PAIP 

GRAFICAS ALOS, 
S.A. 

SUSTITUCIÓN DEL SISTEMA 
DE FILMACIÓN DE 
PLANCHAS TÉRMICAS: 
LUXEL T 9500 CTP MII 92.000,00 92.000,00 65 23.000 

171 0025/2019/PAIP 

EUROFOR CENTRO 
DE FORMACIÓN, 
S.L. 

VISION IO FOR 
WINEMAKERS: 
DESARROLLO PLATAFORMA 
INTELIGENTE DE INDUSTRIA 
4.0 PARA PRODUCTORES DE 
VINO PARA LA GESTIÓN 
INTELIGENTE DE VIÑEDOS 235.149,06 93.271,08 65 32.645 

172 0033/2019/PAIP 

IZQUIERDO 
INFORMATICA, 
S.L. 

PROYECTO "ELEMENTS": 
DESARROLLO PLATAFORMA 
ABIERTA DE INTERNET DE 
LAS COSAS INDUSTRIAL 240.865,37 97.343,30 65 34.070 

173 0103/2019/PAIP 

TRANSFORMACIO
NES DEL CINCA, 
S.A. 

AMPLIACIÓN Y 
CONSOLIDACIÓN DE LA 
POSICIÓN EN EL MERCADO 
DEL PEQUEÑO APARATO 
ELECTRODOMÉSTICO 488.596,00 430.000,00 65 115.000 

174 0078/2019/PAIP 

WORLD 
DIAGNOSTIC 
SYSTEM, S.L. 

EQUIPAMIENTO PARA LA 
ASISTENCIA DE VEHÍCULOS. 31.341,99 23.090,61 60 6.927 

175 0237/2019/PAIP ALQUIZVETEK, S.L. 

DESARROLLO PRODUCTO 
NOVEDOSO, DISEÑO KIT DE 
DETECCIÓN DE 
PHOTOBACTERIUM 
PHOSPHOREUM. FIN, 
PROPORCIONAR 
HERRAMIENTA DE 
MEDICIÓN OBJETIVA DETEC 59.219,00 37.341,60 60 16.804 



 18 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

176 0263/2019/PAIP 

ARQUITEX 
TECHNOLOGY, S.L. 

DESARROLLOS PARA EÓLICA 
OFF-SHORE 53.170,72 50.620,72 60 19.893 

177 0173/2019/PAIP 

INDUSTRIAS 
MANRIQUE, S.A. 

HACIA UNA INDUSTRIA 4.0, 
ERP SAP B1 + BIG DATA 
ANALITICS 87.855,55 63.045,50 60 14.409 

178 0093/2019/PAIP 

MAQUINARIA 
AGRICOLA 
PLUMED, S.L. 

PLUMED IOT (INTERNET DE 
LAS COSAS) CONTROLADOR 
DE POZO DE RIEGO 153.548,49 108.092,41 60 41.084 

179 0038/2019/PAIP 

ESIVENT 
SOCIEDAD 
COOPERATIVA 

DESARROLLO DE UN NUEVO 
GENERADOR DE AIRE 
CALIENTE AGRÍCOLA FWA-
240 23.059,72 27.117,28 55 12.203 

180 0140/2019/PAIP 

MAGLINE 
COMPOSITES Y 
SISTEMAS, S.L. 

INNOVACIÓN EN GESTIÓN 
POTENCIA E INYECCIÓN DE 
MOTORES GASOLINA PARA 
RPAS (ENGINE PACKAGE). 
CORRESPONDE A FASE 1 DEL 
PROYECTO: DESARROLLO 
EXPERIMENTAL 112.484,00 47.910,05 55 21.560 

181 0003/2019/PAIP 

AUTOTALLERES EL 
CRUCE, S.L. 

AMPLIACIÓN DE LA 
SECCIÓN DE REPARACIÓN 
DE CARROCERÍA EN 
AUTOTALLERES EL CRUCE, 
S.L. 58.348,70 58.348,70 55 11.670 

182 0199/2019/PAIP 

JAMONES E. 
VELAZQUEZ, S.A. 

 ADQUISICION DE 
EQUIPAMIENTO 102.508,00 102.508,00 55 20.502 

183 0146/2019/PAIP 

TALLERES CESTER, 
S.L. 

INSTALACIÓN CARGADOR 
DE CHAPA AUTOMÁTICO 
PARA MÁQUINA CORTE POR 
LASER. FINALIDAD, 
AUMENTAR PRODUCCIÓN, 
DISMINUIR COSTES PROD. Y 
ADAP. NUEVAS TECNOLOG. 125.000,00 125.000,00 55 31.250 

184 0246/2019/PAIP 

GRIFERIAS 
GROBER, S.L. 

VALIDACIÓN DE PROYECTO 
DE I+D Y OTRAS 
RELACIONADAS CON LA 
MEJORA DE LA 
COMPETITIVIDAD DE LA 
PYME. 458.887,40 138.055,00 55 40.379 

185 0087/2019/PAIP 

EXPORTADORA 
TUROLENSE, S.L. 

IMPLANTACIÓN NUEVO 
PROCESO DIGITALIZADO 
PARA CORTE Y 
ESCUADRADO DE BLOQUES 
Y PLACAS CON HILO 
DIAMANTADO. 
AMPLIACIÓN PROCESO 
CORTE PIEDRA, ALABASTRO 138.728,57 138.728,57 55 41.619 

186 0187/2019/PAIP 

ASESORIA 
INDUSTRIAL Y 
GANADERA 
ALONSO, S.L. 

MODERNIZACIÓN DE LA 
MAQUINARIA DE 
FABRICACIÓN PARA EL 
INCREMENTO DE LA 
PRODUCTIVIDAD Y MEJORA 
DE LA CAPACIDAD 
COMPETITIVA 221.860,00 221.860,00 55 44.372 

187 0009/2019/PAIP ZOILO RIOS, S.A. 

MEJORA DE INSTALACIONES 
DE ESTACIÓN DE SERVICIO 
INDUSTRIAL Y PARKING 
MONITORIZADO EN 
VILLANUEVA DE GÁLLEGO 509.157,00 280.267,25 55 42.040 

188 0191/2019/PAIP PRODEO I&C, S.L. 
EVOLUCIÓN DEL 
ANEMÓMETRO CALYPSO. 48.750,00 21.000,00 50 9.450 

189 0168/2019/PAIP 

JARDINERIA 
INTEGRAL BAJO 
ARAGON, S.L. 

EQUIPACIÓN DE NUEVAS 
INSTALACIONES. 56.596,23 40.991,71 50 8.198 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

19 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

190 0158/2019/PAIP 

MONZON 
BIOTECH, S.L. 

BIO-ALDA. ALIMENTO DE 
LARGA DURACIÓN A BASE 
DE MICROALGAS"  
CONSEGUIR ALARGAR VIDA 
ÚTIL DE LAS ALGAS PARA 
COMERCIALIZAR SIN 
NECESIDAD 
REFRIGERACIÓN. 73.248,88 66.000,00 50 29.700 

191 0209/2019/PAIP 

RÓTULOS COLOR 
BASE, S.L. 

INVERSIÓN EN ACTIVOS 
NUEVOS PARA AMPLIACIÓN 
NEGOCIO Y 
DIVERSIFICACIÓN DE 
PRODUCCIÓN EN NUEVOS 
PRODUCTOS ADICIONALES 
(MAYOR COMPETITIVIDAD Y 
SALUD LABO 90.280,00 90.280,00 50 18.056 

192 0204/2019/PAIP 

ALVARO BARREU, 
S.L. 

INSTALACIONES NUEVA 
NAVE INDUSTRIAL Y 
OFICINAS, AUMENTO 
PARQUE DE MAQUINARIA 
(MÁQUINA 
MANDRINADORA Y NUEVO 
CENTRO MECANIZADO). 245.654,83 148.000,00 50 37.000 

193 0008/2019/PAIP 

PEÑAMOTOR, 
COMUNIDAD DE 
BIENES 

ADQUISICIÓN ELEVADOR 
PLANTÓGRAFO DE 4.200 
KGS CON DISPOSITIVOS DE 
SEGURIDAD QUE ANULAN 
RIESGOS E INSTALAC. 
MAQUINARIA  QUE 
REQUIERE OBRAS EN 
TALLER 12.977,85 12.727,85 45 3.818 

194 0037/2019/PAIP GALA GAR, S.L. 

ADAPTACIÓN DE LAS 
MÁQUINAS DE SOLDADURA 
A LA INDUSTRIA 4.0 Y 
DESARROLLO DE PANEL DE 
CONTROL PARA GESTIÓN Y 
ANÁLISIS DE LOS DATOS 22.500,00 22.500,00 45 7.875 

195 0260/2019/PAIP 

RIEGOS DEL 
SOMONTANO, S.L. 

TELECONTROL PARA 
GESTIÓN DE RIEGO 26.560,00 26.560,00 45 11.952 

196 0114/2019/PAIP 

CHELATS 
SARRATE, S.L. 

AMPLIACIÓN DE 
INSTALACIONES PARA LA 
ESPECIALIZACIÓN DE LAS 
LÍNEAS DE PRODUCTOS 
EXISTENTES Y CREACIÓN DE 
NUEVOS PRODUCTOS 63.464,10 38.268,82 45 9.567 

197 0149/2019/PAIP 

AA SMART 
ENVIRONMENT, 
S.L. 

DESARROLLO DE PATENTE 
DE BANCADA INERCIA.  
SISTEMA DE ELIMINACIÓN 
DE VIBRACIONES DE 
MAQUINARIA Y DE 
TRANSMISIÓN  RUIDO DE 
IMPACTO EN EDIFI MADERA 145.736,40 118.468,00 45 40.537 

198 0142/2019/PAIP 

MANIFESTO 2002, 
S.L. 

TRASLADO FÁBRICA DE 
ILLUECA A POLÍGONO 
CENTROVÍA, EN LA MUELA 
PARA MODERNIZAR 
FÁBRICA Y RESOLVER 
PROBLEMA DE FALTA DE 
RECURSOS HUMANOS. 162.285,01 123.357,01 45 43.339 

199 0004/2019/PAIP 

DIFFERENT 
TRAVEL, S.L.U. 

NEGOCIADOR DINÁMICO 
DE LAS MEJORES OFERTAS 
DE HOTELES NB2019 217.049,00 129.054,00 45 45.169 



 20 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

200 0011/2019/PAIP 

TECNOVEN 
SERVICIO Y 
TECNOLOGIA, S.L. 

PROYECTO DE INVERSIÓN 
EN NUEVO ERP.  SERVICIOS 
DE CONSULTORÍA DE 
PROCESOS 160.000,00 160.000,00 45 21.980 

201 0100/2019/PAIP 

CUSTOM PALLET, 
S.L. 

AMPLIACIÓN DE 
INSTALACIONES DE 
RECICLADO Y 
VALORIZACIÓN DE 
RESIDUOS NO PELIGROSOS 
Y APERTURA DE NUEVAS 
LÍNEAS DE NEGOCIO 29.152,00 22.598,70 40 5.650 

202 0067/2019/PAIP 

EURONIX METAL, 
S.L. 

NUEVA LÍNEA DE GRADERÍO 
TELESCÓPICO 43.000,00 43.000,00 40 19.350 

203 0197/2019/PAIP 

TALLERES ERAUTO 
BAJO ARAGÓN, 
S.L. 

APERTURA DE NUEVAS 
INSTALACIONES. 53.108,77 53.108,77 40 10.622 

204 0185/2019/PAIP 

NILSSON 
LABORATORIOS, 
S.L. 

ADQUISICIÓN SISTEMA DE 
ANÁLISIS COMBINADO, 
CROMATOGRAFÍA DE 
GASES-MASAS CON EL 
CORRESPONDIENTE 
SOFTWARE DE PILOTAJE. 
EQUIP. PARA NUEVOS 
MÉTODO ENSAYOS 112.640,65 106.057,21 40 26.514 

205 0247/2019/PAIP 

GASPAR Y CANTIN, 
S.L. 

INVERSIONES DESTINADAS 
AL AUMENTO DE 
PRODUCCIÓN Y MEJORA DE 
LA COMPETITIVIDAD DE 
GASPAR Y CANTÍN, S.L. 194.242,27 184.759,83 40 46.190 

206 0020/2019/PAIP 

IBIAN 
TECHNOLOGIES, 
S.L. 

ELABORACIÓN, 
IMPLANTACIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE UN 
SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTIÓN SEGÚN NORMAS 
UNE-EN ISO 9001 Y 14001 6.200,00 6.200,00 35 3.100 

207 0240/2019/PAIP 

BECTRA 
TECNOLOGIA Y 
SERVICIOS 
INDUSTRIALES, 
S.L. 

DESARROLLO DE 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
MÓVILES 7.005,00 7.005,00 35 3.503 

208 0214/2019/PAIP SLINGCARGO, S.L. 

AMPLIACIÓN Y 
DIVERSFICACIÓN DE 
CAPACIDAD DE 
PRODUCCIÓN. "COMPRA Y 
PUESTA EN MARCHA DE 
MÁQUINA DE URDIDO DE 
HILO". 31.400,97 31.400,00 35 7.850 

209 0098/2019/PAIP 

PASTELERIA F. 
PUYET, S.L. 

CAMBIO ESTRUCTURA 
TOTAL ENERGÉTICA 
DEDICADA AL FRIO DE LA 
EMPRESA 58.287,43 23.433,37 30 5.858 

210 0036/2019/PAIP 

NANOSCALE 
BIOMAGNETICS, 
S.L. 

REDISEÑO DEL SISTEMA DE 
PRODUCCIÓN DE 
DISPOSITIVOS DE 
CALENTAMIENTO 
MAGNÉTICO 65.973,62 55.356,80 30 15.321 

211 0048/2019/PAIP 

OZALLA 
PRODUCTOS PARA 
EL AGUA, S.L 

ADQUISICIÓN DE SISTEMAS 
DE ANÁLISIS COMBINADO, 
VALORACIÓN 
POTENCIOMÉTRICA Y 
CROMATOGRAFÍA IÓNICA, 
CON SU SOFTWARE DE 
PILOTAJE 77.496,20 72.937,60 30 18.234 

212 0090/2019/PAIP 

MADERAS EL 
REAL, S.L. 

PROYECTO DE AFILADO, 
INTRODUCCIÓN 
AUTOMÁTICA DE MÚLTIPLE 
Y VISIÓN ARTIFICIAL. 80.559,98 80.559,98 30 24.168 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

21 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

213 0013/2019/PAIP 

GRUPO 
EMPRESARIAL 
HIERROS 
ALFONSO, S.L. 

PROCESO DE 
DIGITALIZACIÓN QUE 
INTEGRA A TODAS LAS 
EMPRESAS DEL GRUPO, 
INTERCONEXIÓN ENTRE 
ELLAS Y LOS SERVICIOS A 
CLIENTES. 121.427,46 120.827,46 30 24.165 

214 0216/2019/PAIP 

GEOTECNIA 
DESARROLLO Y 
SERVICIOS, S.A. 

ADQUISICIÓN EQUIPO 
INVESTIGACIÓN MINERO, 
PROFUNDIDAD 
MEDIA/ALTA DE HASTA 400 
MLS CON RECUPERACIÓN 
TESTIGO CONTINUO.  INICIO 
Y AMPLIAC. 145.000,00 145.000,00 30 43.500 

215 0081/2019/PAIP 

EBANISTERIA 
MODULAR SDAD 
COOP 

INVERSIÓN EN 
MAQUINARIA 
INNOVADORA PARA 
MEJORAR LA 
PRODUCTIVIDAD Y 
MEJORAR EL SERVICIO A 
LOS CLIENTES 153.000,00 153.000,00 30 38.250 

216 0219/2019/PAIP CELMA EJEA, S.L. 

DESARROLLO Y 
HOMOLOGACIÓN EU. DE 
LOS NUEVOS ENGANCHES 
TIPO BALANCÍN/BOLA PARA 
EL SECTOR AGRÍCOLA. 190.000,00 154.020,64 30 52.880 

217 0201/2019/PAIP BIOSURYA, S.L. 

PROYECTO DE INVERSIONES 
Y DE CONSULTORÍA 
TÉCNICA 896.232,00 400.000,00 30 100.000 

218 0137/2019/PAIP 

TRALLERO 
AUTOMOCION, 
S.L. 

INVERSIÓN EN 
MAQUINARIA Y 
EQUIPAMIENTO 
INDUSTRIAL EN NUEVO 
TALLER 42.405,23 34.731,44 25 8.683 

219 0082/2019/PAIP 

CONSTRUCCIONES 
METALICAS 
CONTINENTE, S.L. ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 40.000,00 36.189,00 25 7.238 

220 0205/2019/PAIP 

TURBOS P.G.B., 
S.C. 

AMPLIACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN DEL 
PROCESO DE REPARACIÓN 
DE LOS TURBOS 183.075,00 119.077,06 25 23.815 

221 0164/2019/PAIP 

COMUNIDAD DE 
REGANTES DEL 
GUADALOPE 

TRASLADO Y AMPLIACIÓN 
DE FÁBRICA DE BOLSAS DE 
PAPEL PARA EL EMBOLSADO 
DE FRUTA. 341.646,05 303.343,00 25 91.003 

222 0242/2019/PAIP 

ECHEVERRÍA 
CONSTRUCCIONES 
MECANICAS, S.L. 

INVERSIONES PARA LA 
CONSOLIDACIÓN DEL 
PROYECTO INDUSTRIAL 128.958,88 41.980,71 15 8.396 

223 0131/2019/PAIP 

MECANIZADOS 
HUESCA,  S.L. 

ADQUISICIÓN DE CENTRO 
DE MECANIZADO 
JOHNFORD MODELO VMC-
1600 HD EQUIPADO CON 
CONTROL NUMÉRICO 
PAGOR 8055. 120.000,00 47.458,28 15 11.865 

224 0135/2019/PAIP 

TALLERES LACASA, 
S.A. 

INVERSIÓN EN TACÓGRAFO 
Y LAVADERO DE VEHÍCULOS 55.230,00 55.230,50 15 13.808 

225 0014/2019/PAIP EUROPAST, S.L. 

CONSTRUCCIÓN DE LA 
ESTRUCTURA E 
INSTALACIÓN DE CÁMARA 
FRIGORÍFICA 100.408,24 74.231,72 15 14.846 



 22 

nº 
orde

n Expediente Empresa Título proyecto 
Importe 

solicitado 

Importe 
subvencionab

le 
Valoració

n  Importe 

226 0077/2019/PAIP 

CONTROL Y 
RECICLAJE DE 
PLASTICO, S.L. 

PROYECTO DE 
TRITURACIÓN, SECADO Y 
COMPACTACIÓN DE 
PLÁSTICOS 80.895,00 80.895,00 15 24.269 

227 0047/2019/PAIP 

PLASTICOS 
SOLANAS, S.L. 

CONSTRUCCIÓN DE MOLDE 
NUEVO Y MODIFICACIÓN DE 
LOS YA EXISTENTES PARA LA 
MEJORA DEL CRECIMIENTO 
DE ESPECIES FORESTALES 
GERMINADAS EN VIVERO 92.300,00 92.300,00 15 23.075 

  3.738.081 
 
 
TERCERO. - DENEGAR la relación de expedientes no elegibles que se citan a continuación por no 

cumplir alguna de las condiciones administrativas y técnicas establecidas para adquirir la condición de 
beneficiarias fijadas en la Orden EIE/1220/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas del Programa de Ayudas a la Industria y la Pyme en Aragón y la 
Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 
 

 

Expediente Empresa 
importe 

solicitado Motivo Denegación 

0046/2019/PAIP 
AIDCAR SERVICIOS 
24H, S.L. 19.000,00 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de inversión, para 
ser elegible en la ciudad de Zaragoza es de 20.000 €, y de consultoría 
6.000 €, para empresas pequeñas, según establece el apartado 5.5 
de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre., por la que se 
convocan para el ejercicio 2019 ayudas. para la industria 4.0 y las 
iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del Programa 
de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP). 

0171/2019/PAIP 
AÑAÑOS CONSTRUYE, 
S.L. 77.085,84 

La actividad principal de la empresa solicitante, según las escrituras 
presentadas, con nº de CNAE 4121 "Construcción de edificios 
residenciales" no se considera actividad vinculadas a la actividad 
industrial ni actividad conexa o complementaria, tal como se 
establece en el apartado tercero punto 2 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre por la que se convocan para el 
ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor 
añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la 
Industria y la PYME en Aragón (PAIP) 

0095/2019/PAIP 
ARAGONESA DE 
CARPAS, S.L. 15.993,67 

No se alcanza el mínimo exigible de inversión establecido en 
apartado 5.5. de la Orden EIE/1998/2018, al no ser elegibles los 
intereses del leasing. 

0243/2019/PAIP 
ARAGRAF SERIGRAFIA 
TAMPOGRAFIA, S.L. 5.255,00 

No se alcanza el gasto mínimo exigible establecido en apartado 
quinto punto 5 de la Orden de convocatoria Orden EIE/1998/2018. 

0029/2019/PAIP 
AUTOMAÑOS TALLER 
MECANICO, S.L. 5.335,58 

El importe de la inversión solicitada de 5.335,58 euros  no alcanza el 
importe mínimo de 20.000 euros establecido para la categoría de 
ayudas a la inversión para una pequeña empresa en el T.M. de 
Zaragoza, importe establecido en el apartado 5.5 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el 
ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor 
añadido de las  PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la 
Industria y la PYME en Aragón (PAIP) 

B44261725 

AUXILIARES A 
DOMICILIO DE 
TERUEL, S.L. 12.000,00 

Por no aportar los documentos solicitados  en el requerimiento 
notificado con fecha 04/02/2019 dentro del plazo estipulado en el 
mismo,  se entiende que el solicitante DESISTE de su solicitud, de 
acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

0147/2019/PAIP 
BADAL LOZANO, 
CARLOS 4.157,00 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de inversión, para 
ser elegible en la provincia de Teruel es de 10.000 € para empresas 
pequeñas según establece el artículo 5.5 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el 
ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor  
añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la 
Industria y la PYME en Aragón (PAIP). 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

23 

Expediente Empresa 
importe 

solicitado Motivo Denegación 

B50185057 
BALLESTAS DEL PILAR, 
S.L. 30.000,00 

Por no aportar los documentos solicitados en el requerimiento 
notificado con fecha 28/02/2019 dentro del plazo estipulado en el 
mismo, se entiende que el solicitante DESISTE de su solicitud, de 
acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

0145/2019/PAIP BEONCHIP, S.L. 3.150,00 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de Innovación-
Propiedad Industrial, para empresas pequeñas es de 6.000 euros, 
según establece el apartado 5.5 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 
de noviembre., por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas 
para la industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, 
en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en 
Aragón (PAIP) 

0212/2019/PAIP BLOKO DISEÑO, S.L. 100.000,00 

Los gastos solicitados en la línea de inversión no se consideran 
costes subvencionables tal y como se establece en el artículo sexto 
de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se 
convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las 
iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del Programa 
de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP) 

0071/2019/PAIP 
BOSAL INDUSTRIAL 
ZARAGOZA, S.A. 8.800.000 

Por no considerar Pyme a la empresa solicitante de acuerdo con el 
Anexo I del Reglamento(UE) No 651/2014 de la COMISIÓN de 17 de 
junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorías de 
ayudas compatibles con el mercado interior en aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado.  

0101/2019/PAIP CARNISIMA, S.L. 136.095,89 

Por proyecto realizado antes de la solicitud (30/01/2019).El artículo 
65.6 del Reglamento (UE) nº 1303/2013 del parlamento Europeo y 
del Consejo de 17 de diciembre de 2013, establece que "los 
proyectos no podrán recibir ayudas si han concluido materialmente 
o se han ejecutado íntegramente antes de que el beneficiario 
presente la solicitud de ayuda correspondiente a la presente 
convocatoria, al margen de que el beneficiario haya efectuado todos 
los pagos relacionados". 

0141/2019/PAIP CITY HOSTELERA, S.L. 368.000,00 

La actividad principal de la empresa solicitante con nº de CNAE 5610 
"Restaurantes y puestos de comida “no se considera actividad 
vinculadas a la actividad industrial ni actividad conexa o 
complementaria, tal como se establece en el apartado tercero 
punto 2 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre por la que 
se. convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las 
iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del Programa 
de Ayudas a la Industria y la. PYME en Aragón (PAIP) 

0175/2019/PAIP 

COOPERATIVA DE 
AUTO TAXI DE 
ZARAGOZA 81.945,32 

La actividad principal de la empresa solicitante, con nº de CNAE 
453.2 "Comercio al por menor de accesorios y piezas de recambio 
para vehículos terrestres."  y  con nº de CNAE 473.0 "Comercio al 
por menor de carburantes para el surtido de vehículos y aceites y 
grasas lubricantes" no se considera actividad vinculadas a la 
actividad industrial ni actividad conexa o complementaria, tal como 
se establece en el apartado tercero punto 2 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre por la que se convocan para el 
ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor 
añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la 
Industria y la PYME en Aragón (PAIP) 

0150/2019/PAIP 
CRUZADO ESTEBAN, 
MARIO 136.095,89 

No se alcanza el mínimo exigible de inversión establecido en 
apartado Quinto, punto 5, de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre, al no ser elegibles los gastos de instalaciones y obras 
como establece el apartado Sexto puntos 1 y 2 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

0184/2019/PAIP CYO PROYECTOS, S.L. 368.000,00 

Por proyecto realizado antes de la solicitud (31/01/2019). El artículo 
65.6 del Reglamento (UE) nº 1303/2013 del parlamento europeo y 
del Consejo de 17 de diciembre de 2013, establece que "los 
proyectos no podrán recibir ayudas si han concluido materialmente 
o se han ejecutado íntegramente antes de que el beneficiario 
presente la solicitud de ayuda correspondiente a la presente 
convocatoria, al margen de que el beneficiario haya efectuado todos 
los pagos relacionados".  



 24 

Expediente Empresa 
importe 

solicitado Motivo Denegación 

0102/2019/PAIP 
DEFEDER ALCOLEA, 
S.L. 19.251,81 

no se cogen gastos de mantenimiento y de copias de seguridad 
anuales, por lo que la inversión se queda por debajo de los 15000 € 
mínimo para ser subvencionable en la provincia de HUESCA, siendo 
pequeña empresa, tal y como se establece en el apartado 5 punto 
cinco de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

0198/2019/PAIP 
ELECTRIC RENTING 
GROUP, S.L. 81.945,32 

La actividad de la empresa solicitante con nº de CNAE 771"ALQUILER 
DE VEHICULOS" no se considera incluida entre las actividades 
beneficiarias establecidas en el apartado tercero punto 2 de la 
Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

B99187379 
ENERLAND 2007 
FOTOVOLTAICA, S.L. 335.455,21 

Por no aportar los documentos solicitados (FICHA DE TERCEROS 
ORIGINAL) en el requerimiento de fecha 18/03/2019 dentro del 
plazo estipulado en el mismo, el solicitante se entiende que DESISTE 
de su solicitud, de acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2015 de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

B22272678 FILPEL BOBINAS, S.L. 22.130,57 

Por no aportar los documentos solicitados, relativos a su condición 
de PYME, en el requerimiento de fecha 21/02/19 dentro del plazo 
estipulado en el mismo, el solicitante DESISTE de su solicitud, de 
acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

0178/2019/PAIP 
GINER MONGE, 
JORGE 10.304,00 

La actividad de la empresa solicitante con nº de CNAE 7311 
"servicios de publicidad, relaciones públicas y similar" no se 
considera incluida entre las actividades. beneficiarias establecidas 
en el apartado tercero punto 2 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre. El proyecto de página web se encuadra dentro de las . 
ayudas regionales a la inversión con un gasto solicitado de 10.304 €, 
donde el gasto mínimo subvencionable para la provincia de Huesca 
para una pequeña empresa es de 15.000 € tal y como se establece 
en el apartado quinto punto 5 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre. 

0230/2019/PAIP 
GRANJA 
VILLAFUENTES, S.C. 314.339,00 

La actividad de la empresa solicitante con nº de CNAE 01.47 
AVICULTURA no se considera incluida entre las actividades 
beneficiarias establecidas en el apartado tercero punto 2 de la 
Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

B50741040 HNTOOLS, S.L. 113.566,17 

Por no aportar los documentos solicitados en el requerimiento de 
fecha 13/03/19 dentro del plazo estipulado en el mismo, el 
solicitante DESISTE de su solicitud, de acuerdo con lo establecido en 
la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. 

0124/2019/PAIP 
HP LAB HISTORY & 
DEVELOPMENT, S.L. 12.580,00 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de Investigación 
Industrial y desarrollo experimental, para ser elegible en la provincia 
de Huesca es de 9.000 € para empresas pequeñas según establece 
el apartado 5.5 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre., 
por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la 
industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, en el 
marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón 
(PAIP) 

0123/2019/PAIP 

INDUSTRIAS DE 
TRANSFORMACIONES, 
S.A. 254.950,84 

Por no alcanzar el gasto mínimo subvencionable para ser elegible en 
ninguna de las categorías de proyectos solicitadas, según establece 
el apartado 5.5 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre., 
por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la 
industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, en el 
marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón 
(PAIP). 

0021/2019/PAIP IONEL BILC 15.261,02 

El artículo 65.6 del Reglamento (UE) nº 1303/2013 del parlamento 
europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013, establece que 
"los proyectos no podrán recibir ayudas si han concluido 
materialmente o se han ejecutado íntegramente antes de que el 
beneficiario presente la solicitud de ayuda correspondiente a la 
presente convocatoria, al margen de que el beneficiario haya 
efectuado todos los pagos relacionados". Las facturas y pagos 
presentados son anteriores a la fecha de solicitud de la ayuda. 

0006/2019/PAIP 
MANJARES DE LA 
TIERRA, S.L. 6.038,70 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de Investigación 
industrial y desarrollo experimental, para ser elegible, es de 9.000 € 
para empresas pequeñas según establece el apartado 5.5 de la 
Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan 
para el ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de 
valor añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la 
Industria y la PYME en Aragón (PAIP). 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

25 

Expediente Empresa 
importe 

solicitado Motivo Denegación 

0225/2019/PAIP MINUEVAL, S.L. 1.700,00 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de consultoría, 
para ser elegible  es de 9.000 euros para empresas medianas según 
establece el artículo 5 .5 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas 
para la industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, 
en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en 
Aragón (PAIP), 

0094/2019/PAIP 
MUEBLES MELIBEL, 
S.L. 47.517,46 

Las actuaciones objeto de solicitud (catálogos) no corresponden a 
los costes establecidos como subvencionables en la categoría de 
ayudas regionales a la inversión, de acuerdo con el apartado sexto 
de la Orden de convocatoria EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

0084/2019/PAIP 
MURILLO FRESH 
FOODS, S.L. 169.519,82 

El proyecto a subvencionar corresponde a la actividad ganadera, 
instalaciones y control del bienestar animal, así como la dosificación 
de su alimentación, por lo que la actividad para la que se solicita la 
ayuda no se considera incluida entre las actividades beneficiarias 
establecidas en el apartado tercero punto 2 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

0261/2019/PAIP 
ONIAD ADVERTIGING, 
S.L. 361.800,91 

La actividad principal de la empresa solicitante, según las escrituras 
presentadas, con nº de CNAE 7311 "Agencias de publicidad" no se 
considera actividad vinculadas a la actividad industrial ni actividad 
conexa o complementaria, tal como se establece en el apartado 
tercero punto 2 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre por 
la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la industria 
4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del 
Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP) 

0211/2019/PAIP OPPIDUM TIC, S.L. 118.620,21 

El importe de la inversión subvencionable de 6.476,76 euros, no 
alcanza el importe mínimo de 20.000 euros establecido para la 
categoría de ayudas a la inversión para una pequeña empresa en el 
término municipal de Zaragoza. El importe del gasto subvencionable 
de personal técnico  y  gastos de colaboraciones externas,  no 
alcanza el importe mínimo de 9.000 euros establecido para la 
categoría de ayudas a la inversión para una pequeña empresa,  
según establece el artículo 5 .5 de la Orden EIE/1998/2018, de de 23 
de noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas 
para la industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, 
en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en 
Aragón (PAIP), 

0015/2019/PAIP 

PLATAFORMA DE 
FIDELIZACION 
PENSUMO, S.L. 109.876,00 

La actividad principal de la empresa solicitante con nº de CNAE 4619 
"Intermediarios del comercio de productos diversos" no se 
considera incluida entre las actividades beneficiarias establecidas en 
el apartado tercero punto 2 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre. Las actuaciones objeto de solicitud no corresponden a 
los costes establecidos como subvencionables, de acuerdo con el 
apartado sexto de la Orden de convocatoria EIE/1998/2018, de 23 
de noviembre. 

0091/2019/PAIP PULSAR SPACE, S.L.U. 45.276,98 

La inversión subvencionable de 5.622,08 euros no alcanza el mínimo 
de 10.000 euros establecido para la categoría de ayudas a la 
inversión para pequeña empresa en Teruel,  El gasto subvencionable 
de 6.017,09 euros para la i+D  no alcanza el importe mínimo de 
9.000 euros establecido en el artículo 5.5 de la Orden EIE/1998/2018 
de 23 de noviembre. 

0023/2019/PAIP 

QUERQUS 
SUSTAINABLE 
PACKING, S.L. 5.697,83 

La inversión solicitada de 5.697,83 euros,  no alcanza el mínimo de 
6.000 euros, establecido en apartado Quinto, punto 5, de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

0162/2019/PAIP 
RENOVALITE TRAFIC, 
S.L. 11.000,00 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de inversión, para 
ser elegible en la provincia de Zaragoza es de 20.000 € para 
empresas pequeñas según establece el apartado 5.5 de la Orden 
EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el 
ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las iniciativas de valor 
añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la 
Industria y la PYME en Aragón (PAIP) 



 26 

Expediente Empresa 
importe 

solicitado Motivo Denegación 

0155/2019/PAIP 
ROTULOS 
COLMENERO, S.L.U. 24.390,00 

El artículo 65.6 del Reglamento (UE) nº 1303/2013 del parlamento 
europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013, establece que 
"los proyectos no podrán recibir. ayudas si han concluido 
materialmente o se han ejecutado íntegramente antes de que el 
beneficiario presente la solicitud de ayuda correspondiente a la 
presente  convocatoria, al margen de que el beneficiario haya 
efectuado todos los pagos relacionados". 

0159/2019/PAIP 
SALAS Y BURGOS 
AUTOMOCIÓN, S.L. 19.831,58 

El artículo 65.6 del Reglamento (UE) nº 1303/2013 del parlamento 
Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013, establece que 
"los proyectos no podrán recibir ayudas si han concluido 
materialmente o se han ejecutado íntegramente antes de que el 
beneficiario presente la solicitud de ayuda correspondiente a la 
presente convocatoria, al margen de que el beneficiario haya 
efectuado todos los pagos relacionados". 

0070/2019/PAIP 
SOBRARBE MOTOR, 
S.L. 39.354,66 

No se alcanza el mínimo exigible de inversión establecido en 
apartado 5.5. de la Orden de convocatoria EIE/1998/2018, al no ser 
subvencionables los gastos correspondientes a instalaciones según 
apartado 6.2. de la orden de convocatoria. 

0152/2019/PAIP 

SOLUCIONES 
AGRÍCOLAS 
AGROALCA, S.L. 46.832,91 

No se alcanza el mínimo exigible de inversión establecido en 
apartado Quinto punto 5, de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre, al no ser elegibles los gastos de vehículos, instalaciones 
y notaría como establece el apartado Sexto puntos de la Orden. 

0034/2019/PAIP 
TALLERES ALQUEZAR, 
S.A. 6.282,85 

El gasto mínimo subvencionable, de un proyecto de innovación-
propiedad industrial, para ser elegible en la provincia de Zaragoza es 
de 6.000 € para empresas pequeñas según establece el apartado 5.5 
de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se 
convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la industria 4.0 y las 
iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del Programa 
de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP). Al no ser 
subvencionables los costes de mantenimiento de marca, la inversión 
subvencionable es de 5.365 euros, inferior a la mínima. 

0044/2019/PAIP 

TECNOLOGÍAS 
AGROECOLÓGICAS, 
S.L. 19.805,88 

La actividad de la empresa solicitante con nº de IAE 654.5 
COMERCIO AL POR MENOR DE TODA CLASE DE MAQUINARIA no se 
considera incluida entre las actividades beneficiarias establecidas en 
el apartado tercero punto 2 de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de 
noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas 
para la Industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, 
en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en 
Aragón (PAIP).  

B99458168 
TITAN FIRE SYSTEM, 
S.L. 206.173,00 

Por no aportar los documentos solicitados (en su caso una oferta o 
presupuesto de cada gasto, relación de personal participante, 
nóminas, coste hora y horas trabajadas en el proyecto) en el 
requerimiento de fecha 15/03/2019 dentro del plazo estipulado en 
el mismo, se entiende que el solicitante DESISTE de su solicitud, de 
acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

0166/2019/PAIP 
TURISMOS Y 
MAQUINARIA, S.A. 46.975,00 

El importe de la inversión subvencionable (excluidos los gastos no 
subvencionables de obra civil, instalaciones, bicis eléctricas, 
patinetes, televisores y las soluciones big data retirada) de 
14.180,55 euros no alcanza el importe mínimo de 30.000 euros 
establecido, en el apartado 5.5 de la Orden, para la categoría de 
ayudas a la  inversión para una mediana empresa en Huesca. 

0266/2019/PAIP URBACREA, S.L. 127.055,77 

Los gastos solicitados de una instalación fotovoltaica para 
autoconsumo, la adecuación de la estructura de la cubierta de la 
nave y el proyecto técnico de implantación, monitorización, análisis 
rentabilidad y legalización no son conceptos subvencionables según 
lo establecido en el apartado 6º.1 de la Orden EIE/1998/2018 de 23 
de noviembre.  Sólo son subvencionables la maquinaria, bienes de 
equipo, equipamiento industrial y la consultoría externa para 
nuevos procesos estratégicos.  

 
 
  
CUARTO. - El apartado decimocuarto de la mencionada orden de convocatoria establece que el 

beneficiario deberá comunicar a la Dirección General de Industria, PYME, Comercio y Artesanía, su 
aceptación o renuncia expresa en el plazo de 10 días hábiles contados desde el día siguiente a la notificación 
de la orden de concesión. La citada aceptación se realizará mediante la firma del DECA (Documento que 



 

 
  

 

 

       FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL - “Construyendo Europa desde Aragón” 

 

 

27 

establece las condiciones de ayuda). Si no se recibiera de forma fehaciente dicha comunicación en el plazo 
señalado, se entenderá que renuncia a la misma y se producirá la pérdida de eficacia de la concesión de la 
ayuda.  

 
QUINTO. - El apartado decimosexto de la Orden de convocatoria determina las condiciones para 

ser beneficiario, que habrán de mantenerse hasta el momento del pago de la ayuda. Cualquier variación 
deberá ser comunicada por parte del beneficiario de la ayuda en el momento que se produzca. 

 
SEXTO. - La adquisición de la condición de beneficiario conlleva la exigencia del cumplimiento de 

las obligaciones establecidas en el apartado decimoséptimo de la orden de convocatoria, y en concreto la 
obligación de justificación en los términos estipulados en el apartado decimoctavo o en las instrucciones de 
justificación que se remitan junto con la notificación de concesión.  

 
 SEPTIMO.- La resolución se notificara individualmente a los interesados, acompañadas de las 

instrucciones que sean precisas para facilitar al beneficiario la información sobre la forma en que ha de 
realizar la justificación, y se publicará en la página web del Departamento de Economía, Industria y Empleo, 
sin perjuicio de la publicidad exigida en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, en la normativa vigente en 
materia de transparencia y en el resto de la normativa aplicable, tal y como se establece en el punto 4 del 
apartado decimotercero de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre. 

 
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativamente 

recurso de reposición, ante el mismo órgano que lo dicta, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de la notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso 
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Aragón, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, 
sin que ambos puedan simultanearse. 

   
Zaragoza, 30 de mayo de 2019 

 
LA CONSEJERA DE ECONOMIA 

INDUSTRIA Y EMPLEO 
 
 
 
 
 
 

Marta Gastón Menal 


